(3) Conc. Trid. *Sess. 25. cap. 10. de Regul.* Vide *Constitut. Pastoralis 56. Benedicti XIV. pag. 281. tom. 2.*, ubi multa habentur de extraordinario Confessario, qui non solum universis Monialibus, sive toti monasterio dandus est, sed etiam singulis, quæ illum ex justa causa petunt; præterea Superiores Regulares jubentur saltem semel quotannis Monialibus sibi subjectis concedere extraordinarium & seculari Clero Confessarium, vel ex altero Regulari Instituto Sacerdotem; iisque id negligentibus, Episcopos efficere debet, quod Regularis Superior præstare debuisset.

§. XIX. Monialium regimen, quod præsentem custodiam postulat, totum est permissum Episcopis, vel ut Ordinariis, vel ut Sedis Apostolicæ Delegatis, si monasteria exempta sunt, & Sedi Apostolicæ immediate subjecta, nisi vel à certis Capitulis, vel ab aliis Regularibus gubernentur (1). Verum in his quoque monasteriis, quæ Regularibus subsunt, Episcopo una cum Regulari Superiore quovis anno reddenda est gestæ administrationis ratio, & Episcopus ipse malum administratorem ab officio dimovet, nisi ab eo monitus Superior id pridem fecerit, atque etiam animadvertit in Regulares, qui in bonorum monasterii administratione deliquerunt (2).

(1) Conc. Trident. *Sess. 25. cap. 9. de Regul.*

(2) Gregorius XV. *Constit. Inscrutabili 50. tom. 5. par. 5. par. 1. Bullarii ed. cit.*

§. XX. Atque hæc Episcopi cura, & sollicitudo in Moniales non tantum esse explicat in illa, quam diximus, bonorum administratione, atque in clausura diligenter custodienda, quæ tota est ejus juri commissa, ordinario in monasteriis sibi subjectis, delegato in exemptis (1), adeo recte puniat

ipsos quoque Regulares, qui peccant in clausuram Monialium sibi subjectarum (2); sed etiam in electione Abbatissarum, quæ monasterio præficiuntur. Nam Episcopo nunciandus est futuræ electionis dies, etiam cum monasteria subsunt Regularibus, & ipse una cum Regulari Superiore interesse, ac præesse electioni potest (3).

(1) Conc. Trident. *Sess. 25. cap. 5. de Regul.* Vide *Constit. Gravissimo* 12. Benedicti XIV. *tom. 3. pag. 57. ejus Bullarum*, ubi multa habentur de his, qui ad monasteria accedunt, ut cum Monialibus colloquantur.

(2) Gregorius XV. *cit. Const. Inscrutabili* §. 4. Atque huc etiam spectat *Constit. Felici* 492. Alexandri VII. *tom. 6. par. 6. pag. 34. Bullarum*, qua sancitum est, ut Superior Regularis semel tantum in anno visitationis causa monasterii septa ingrediatur, quod si necessitas eum pluries ingredi cogat, id ei tantum licet, præsentem Episcopo, aut aliquo Ecclesiastico viro, quem Episcopus spectatum constituit.

(3) *Cit. const. Inscrutabili* Gregorii XV. §. 5. Monet tamen Benedictus XIV. *de Synod. diocæs. lib. 5. cap. 12. n. 4.*, satius esse Episcopo semel in synodo declarare animum suum, quod ipse scilicet semper velit Abbatissarum etiam exemptarum electionibus interesse, quam id præstare singulis vicibus, quibus electio faciendæ est.

§. XXI. Monialibus tempore præeunt virginæ sacrae, quarum origo vel ab ipsis Ecclesiæ primordiis est repetenda (1). Eadem pene intra domesticos parietes illarum vivendi ratio, quæ postea Monialium fuit. Eas Episcopus, aut aliquis ejus mandato Sacerdos (2) præcipuo aliquo festo die (3) solemniter in Ecclesiâ consecrabit, eisque imponebat vestem, quæ sacrarum virginum propria erat (4).

(1) Quemadmodum fuerunt in Ecclesiâ Ascetæ, antequam esset Monachi, ita fuerunt mulieres, quæ palam, ac manifestè virginitatem vovebant, antequam Moniales instituerentur. Atque hæ sunt virginæ sacrae, quas sæpe memòrant Cyprianus, ac Tertullianus, & quas Sozomenus *lib. 8. cap. 23. pag. 355. ed. Cantabrig. 1720.* appellat *virgines ecclesiasticas*,

cas, Socrates autem lib. 1. cap. 17. pag. 47. ejusd. ed. Cantabrig. virginæ in matricula Ecclesiæ adscriptas, quoniam descriptæ erant in Ecclesiæ libris, seu canone, atque hinc interdum *Canonicæ* dicebantur. Vide *Valesium Not. in Sozomen. lib. 8. etiam c. 23. pag. 355. ed. Cantabrig. 1720.* *Albaspinaeum Not. in concil. Iliberit. can. 13. pag. 165. ed. Neap. 1770.* *Cotelerium Not. in const. Apost. lib. 8. cap. 13. pag. 408. ed. Amstelædami 1724.*

(2) Etiam Presbyterum mandato Episcopi virginæ consecrasset, ostendit Concil. Carthaginiense III. *an. 36. tom. 2. 1404. collect. Labbæi*, cum inquit, *Presbyter inconsulto Episcopi virginæ non consecret*, quod idem habet Fulgentius Ferrandus *Breviar. canon. tit. apud Pithecum codex canon. vet. Eccles. Roman. pag. 308. Paris. 1687.*

(3) *Devotis quoque virginibus*, inquit Gelasius P. in *Decret. c. 12. apud Pithecum loc. cit. p. 267.*, "nisi aut in Epiphianorum die, aut in albis paschalibus, aut in apostolorum natalibus, sacrum minime velamen imponant, nisi forsitan, sicut de baptismate dicitur est, gravi languore correptis, ac sine hoc munere de sæculo exeant, implorantibus, non negetur." Vide S. Ambrosium *de Virg. lib. 3. c. 1. col. 208.*, et de *Laps. virg. cap. 5. col. 386. opp. tom. 3. edit. Venet. 1751.*

(4) Concilium Carthaginiense IV. *canon. 11. col. 1498. tom. 2. collect. Labbæi.* Atque hunc sacrarum virginum habitum memorat etiam Arcadius L. 4. *C. de Episc. audien.*, ubi *minus, et que ludibrio corporis questum faciunt*, prohibentur *ut publicæ habitus earum virginum, quæ Deo dicatae sunt.* Erat hujus habitus pars una *sacrum velamen*; unde *relatae virginæ* apud Innocentium *Ep. 2. ad Victic. cap. 13.* apud Constantium *Episc. Rom. Pontific. col. 756.* sunt virginæ Deo consecratae.

§. XXII. Ut virginæ, ita etiam ecclesiasticas duas (1) habuit Ecclesiâ, antequam Monachorum, & Monialium institutum agnosceret. Ex his autem viduis, ut plurimum, eligebantur Diaconissæ (2); quamquam sæpe etiam perpetuas virginæ eo munere functas fuisse constat (3). Earum origo ab ipsa Apostolorum ætate repetenda est (4).

(1) Hieronymus *Ep. 38. cap. 4. col. 173.*, & *Ep. 69. Tom. I.*

cap. 7. col. 499. opp. tom. 1. ed. Veronæ 1734., Conc. Arausicanum can. 27. tom. 4. col. 705. collect. Labbei, Autor Constit. Apostol. lib. 8. cap. 25. apud Cotelierum PP. Apostolic. pag. 424. tom. 1. ed. Amstelædani 1724., ubi tantum cooptari in gradum vidualem iubetur, quæ jam tunc virum amicit, & caræ, & laudis vixit, & domesticorum diligenter curam habuit.

(2) Quare interdum Diaconissæ viduæ dicuntur, & earum officium viduarum appellat Tertullianus lib. 1. Ad uxorem. cap. 7. pag. 186., & de Veland. virgin. cap. 9. pag. 199. ed. Rigaltii Paris. 1634. S. Epiphanius Hæres. 79. num. 4. p. 1060. tom. 1. opp. Paris. 1622. S. Ignatius Ep. ad Smyr. num. 17. apud Cotelierum PP. Apostol. tom. 2. pag. 38. ed. Amstelædani 1724., S. Hieronymus Ep. 123. ad Acernichiam de monogam. cap. 6. col. 898. tom. 1. opp. ed. Veronæ 1734., eandemque ob causam eas Epiphanius loc. cit., & Conc. Laodicenum can. 11. tom. 1. col. 1534. & 1551. collect. Labbei *επιβουλας* viduas seniores vocat. Sunt tamen distinguende Diaconissæ à viduis ecclesiasticis, quarum paulo ante facta mentio est. Non enim omnes hæ viduæ erant Diaconissæ, quamquam plerumque ex illarum corpore eligerentur, quæ Diaconissarum munus exercebant.

(3) Virgines, quæ Diaconissæ factæ sunt, memorant S. Ignatius loc. cit., ibique Cotelierus, S. Epiphanius Exposit. fid. num. 21. p. 1104. ed. Paris. 1722., Autor Constit. Apostol. lib. 6. apud Cotelierum tom. 1. p. 350. ed. cit.; Justinianum Novell. 6. cap. 6., Sozomenus lib. 8. cap. 23. p. 355. indic. edit. Cantabrig., Zonaras, & Balsamon ad can. 19. Nicæan. apud Beveregium Pandect. canon. tom. 1. p. 82. & 83. Oxonii 1672., ac Torrigius de Sac. Crypt. Vatican. p. 2. p. 557. ed. Romæ 1639. memorat S. Martinam virginem, & martyrem, quæ Diaconissa fuit.

(4) S. Paulus ad Roman. XVII. 1. memorat Phæben, quam *κλεις* ministram Ecclesiæ Cencreensis appellat. Eftam Plinius Junior lib. 10. Ep. 97. ad Trajanum pag. 287. ed. Oxonii 1703. loquitur de duabus Christianis feminis, quas ministras vocat, "qui magis, inquit, necessarium credidi ex duabus ancillis, quæ ministræ dicebantur, quid esset veri, & per tormenta querere."

§. XXIII. Nonnis viduis unius viri, quæ jam erant ætate provecæ (1), inter Diaconissas dabatur locus. Munera earum erant Sacerdoti feminas

baptizanti præstare operam, ut sextus pudori consuleretur ea ætate, qua baptismus per immersionem conferebatur (2), cathecumenas ad rem christianam domi instituire (3), feminas ægrotas invisere (4), opem terre martyribus, & confessoribus carcere detentis, cum ad eum Diaconis aditus non patebat (5), stare ad junuas, per quas mulieres Ecclesiæ navem ingrediebantur (6), & suum in ea locum cuique tribuere (7). His muneribus addebantur Diaconissæ per manuum impositionem (8), quæ tamen non sacramentum erat, sed Ecclesiæ caremonia, ad instar benedictionis, quam mulieres illæ accipiebant (9).

(1) De ætate Diaconissarum Apostolus I. ad Thimot. V. 9. habet hæc: "Vidua eligatur non minus sexaginta annorum, quæ fuerit unius viri uxor, in operibus bonis testimonium habens . . . si omne opus bonum subsecuta est." Ad hunc Pauli locum respexit Theodosius imperator in L. 27. Cod. Theod. de Episc. et Cleric., cum scripsit: "Nulla, nisi emensis sexaginta annis; cui votiva domi proles sit secundum præceptum Apostoli, ad Diaconissarum consortium transferatur." Ipsam hanc ætatem annorum 60. memorat Tertullianus de Virg. veland. cap. 9. pag. 199. ed. Rigaltii Paris. 1634. & S. Basilii Ep. 1199. canon 2. ad Amphilocho. can. 24. tom. 3. opp. pag. 293. ed. Paris. 1730., & S. Hieronymus comm. in Isaiam lib. 2. cap. 3. tom. 4. col. 53., et Ep. 69. ad Salvoianum cap. 2. et 7. col. 495. et 500. tit. 1. ed. Veronæ 1734. Sed libentibus annis Chalcedonensi Concilio can. 15. col. 1707. et 1726. t. 4. collect. Labbei sancitum est, ut Diaconissæ quadraginta annorum eligi possent, quam ætatem præbavit etiam Concilium Trulianum can. 14. tom. 7. col. 1554. collect. Labbei ed. Venet. & Justinianus Novella 123. cap. 13. ipse Justinian. Novell. 6. cap. 6. in Novell. Diaconissis ætatem requirit annorum 50. quam eandem ætatem definit in L. 9. Cod. de Episc. et Cleric., si vera est lectio, quæ vulgo, traditur. Nam Centus legendum esse putat ten 50., sed 60., atque in ab erroris, & negligentie nota liberat Tricentium qui certe licet non potest, si retineatur vulgata lectio, quæ his est concepta verbis: "Nulla, nisi emensis 50. annis, secundum præceptum Apostoli, ad Diaconissarum consortium transferatur. Non enim præceptum Apostoli 21. et 22. quælibet, sed

, sexaginta constituit. Contra sub Nectario Patriarcha Constantinopolitano fuisse Olympiadem Diaconissam quadraginta annis minore scribit Sozomenus *lib. 8. cap. 9. pag. 337. edit. Valesii Cantabrig. 1720.* Ex quibus intelligitur, non unam semper, eam tæque regulam fuisse, & multum ea in re Episcopi arbitrio datum. Quæ olim in Diaconissis requirebantur; explicat Jacobus Gothofredus in *Comment. ad cit. L. 27. C. Theod. de Episc. et Cler. tom. 6. par. 1. pag. 68. ed. Lipsiæ 1743.*